
Strukturat e qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë ndihmë të 

mjaftueshme për gratë dhe vajzat 
për sa i përket përballjes me 

kushtet e katastrofës.
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50%

29%
21%

Strukturat e 
qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë 
ndihmë të 
mjaftueshme për 
gratë dhe vajzat 
përsa i përket 
përballjes me kushtet 
e katastrofës.

Personat përgjegjës 
për menaxhimin e 
katastrofave në 
komunitet janë të 
vetëdijshëm për 
nevojat dhe kushtet 
e grave dhe vajzave 
të goditura.

64%

29%

7%

Qendrat e strehimit 
në rast fatkeqësie 
janë mjaftueshëm të 
përshtatura për 
nevojat e grave dhe 
vajzave.

62%

23%

15%

Informacion i përditësuar mbi ekzistencën 
dhe vendndodhjen e vendbanimeve të 
përkohshme në rastet e fatkeqësive natyrore;

Pastrimi i kanaleve të kullimit gjatë dhe pas 
përmbytjeve

Përfshirja e edukimit mjedisor në kurrikulën 
shkollore, që të adresojë fatkeqësitë natyrore 
dhe grupet e cënueshme;

Reduktimi i përdorimit të plastikës dhe 
diferencimi i mbetjeve në burim;

Reagim më i shpejtë dhe efektiv nga ana e 
institucioneve shtetërore të pushtetit vendor, 
apo qendror në rastet e përballjes me 
fatkeqësitë natyrore;

Ndarja sa më e drejtë e barrës dhe 
përgjegjësive brenda familjes;

Reagimi institucional me masa konkrete ndaj 
personave apo subjekteve që hedhin 
mbeturinat në lumin Drin;

Realizimi i ndërhyrjeve në autostradën Lezhë 
– Shkodër, me qëllim parandalimin e 
përmbytjeve;

Qendra Komunitare në Lezhë duhet të jetë 
funksionale.

“
Denisa Karaçi: “Kategoria e grupeve të cënueshme 
preket më tepër nga fatkeqësitë prandaj edhe ndihma 
duhet të jetë e menjëhershme. Në dhënien e ndihmës, 
institucionet e pushtetit vendor është e nevojshme të 
zbatojnë praktikën e prioritizimit sipas nevojave duke i 
dhënë përparësi familjeve që kanë persona me 
probleme shëndetësore dhe socio - ekonomike”.

“
Liljana Kola: “Gratë dhe vajzat mbajnë barrën më të 
madhe në familje e cila shtohet kur ato përballen me 
fatkeqësi natyrore, prandaj duhet të bëhet ndarja e 
përgjegjësive brenda familjes mes burrit dhe gruas”. 

“
Erjona Biçaku: “Mungesa e një vendi të sigurt për t'i lënë 
fëmijët kufizon mundësinë e grave për të punuar, 
sidomos pas një fatkeqësie. Bashkia Lezhë duhet të 
investojë vazhdimisht në aspektin financiar te Qendra 
Komunitare, me qëllim krijimin e një mjedisi shtetëror ku 
gratë të çojnë fëmijët ndërkohë që janë në punë”.

Reflektime nga gratë dhe vajzat pjesëmarrëse:

REC Shqipëri, falë mbështetjes së UN Women në Shqipëri dhe SIDA-s, ka ndërmarrë projektin “Integrimi 
Gjinor në Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë”. Përfshirja  e  grave  dhe  vajzave  në  proceset  e  

planifikimit  për  zvogëlimin  e  riskut  nga fatkeqësitë  natyrore  duhet  të  garantohet  në  të  trija  fazat  
e  rëndësishme  të  këtij  procesi: parandalimi, menaxhimi I emergjencës dhe rimëkëmbja. Integrimi 

gjinor rrit ndjeshmërinë e ndërhyrjeve ndaj nevojave të këtij grupimi.

Bashkia Lezhë, e shtrirë në zgjatimin 
v e r i o r  t ë  u l t ë s i r ë s  p e r ë n d i m o r e 
shqiptare, është mjaft e prekshme nga 
një sërë risqesh natyrore. Përshkimi i saj 
nga rrjedhat e tre lumenjve të mëdhenj, 
përkatësisht Drin, Gjadër dhe Mat, si dhe 
risku nga erozioni dhe ngritja e 

nivelit të detit në Lagunën e Kune-Vainit e bëjnë këtë 
hapësirë veçanërisht të cenueshme nga përmbytjet. 
Prezenca e shpateve të rrëshqitshme kodrinore dhe malore 
në juglindje të bashkisë, dhe në njësinë administrative 
Balldren në veriperëndim, dëshmojnë për rrezikun e 
rrëshqitjeve të masiveve të dherave apo shkëmbinjve në 
rast reshjesh të dendura. Lezha gjithashtu përballet me 
vulnerabilitet të shtuar si pasojë e erës së fortë, apo zjarreve 
në stinën më të nxehtë dhe të thatë.

Megjithatë, risku më akut dhe me potencialin më 
shkatërrues është ai i lëkundjeve sizmike. Bashkia Lezhë, për 
shkak të tipareve të saj gjeomorfologjike si dhe pozicionimit 
gjeografik në strukturën tektonike të Albanideve të 
Jashtme, me thyerjen e Krujës që kalon mes-përmes saj 
dhe faqosjen përballë mikro-pllakës adriatike në perëndim, 
është veçanërisht e cenueshme nga kjo tipologji fatkeqësie 
natyrore.

Në Lezhë, REC Shqipëri zhvilloi takime me gratë dhe vajzat,  
takime me të rinjtë, si dhe takime me përfaqësuesit e Këshillit 
Bashkiak dhe organeve të tjera vendore, për të adresuar 
riskun nga fatkeqësitë natyrore në këtë bashki. Mbi 80 
persona dhanë kontributin e tyre për këtë proces, prej të 
cilave mbi 40 ishin gra dhe vajza.
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Bashkia Lezhë ka gjurmuar vulnerabilitetin e saj në bazë të 8 kategorive të risqeve, duke I pasqyruar ato sipas njësive të 
saj administrative. REC Shqipëri ka përgatitur një kuantifikim të këtij vulnerabiliteti sipas secilës njësi. Risku më i ulët i 
mundshëm do të përfaqësohej nga vlera 0, teksa ai më i larti i mundshëm nga vlera 24. Në secilën njësi, ngjyra më e fortë 
e gradientit përfaqëson cenueshmëri të shtuar nga të tetë kategoritë e riskut të marra së bashku.

CENUESHMËRIA NGA FATKEQËSITË SIPAS NJËSIVE

Në periudhën 2021-2023, në Bashkinë Lezhë u prekën 23 njësi familjare dhe 
subjekte nga përmbytjet, prej të cilave pjesa më e madhe, përkatësisht 18, u
regjistruan gjatë reshjeve të Janarit të vitit 2023. Nga njësitë familjare të prekura, 
30% ishin me kryefamiljare gra.

Për vitet 2021-2023, 32 raste të dëmtimeve të shkaktuara nga rrëshqitjet u 
raportuan, prej të cilave 23 ishin të formës së rrëshqitjes së dherave, ndërsa pjesa 
tjetër ishin plasaritje muresh, rrëshqitje toke, si dhe rrëshqitje rruge. Mbi 2/3 e 
rrëshqitjeve të raportuara i përkisnin vitit 2021. Nga subjektet e prekura nga 
rrëshqitjet, 1 ishte me kryefamiljare grua, si dhe njëri prej subjekteve ishte kopësht 
për fëmijët.

Për të njëjtën periudhë kohore, në Bashkinë Lezhë janë raportuar edhe dy 
incidente të lidhura me lëkundjet sizmike, edhe pse nuk është e specifikuar nëse 
ato kanë të bëjnë me lëkundje të reja, apo me pasoja të lëkundjeve më të mëdha 
në të shkuarën. Përkatësisht, bëhet fjalë për plasaritje të mureve në 2 banesa.

Për vitin 2022, Bashkia Lezhë raportoi 8 incidente të ndryshme zjarresh, të cilat 
prekën 47.7 ha tokë në periudhën Janar-Shtator 2022, nga të cilat 19% (ose 9 ha) 
u kategorizuan si sipërfaqe toke e dëmtuar. Pjesa më e madhe e biomasës së 
djegur ishte bimësi e klasifikuar si cungishte, trungishte dhe shkurre. Ndërkohë, 
dëmi I përllogaritur në vlerë monetare arrinte në 770,000 lekë.
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Strukturat e 
qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë 

ndihmë të 
mjaftueshme për 
gratë dhe vajzat 

përsa i përket 
përballjes me kushtet 

e katastrofës.

“
Xhemile Neza: “Jetoj në një banesë që as e tillë nuk mund të 
cilësohet pasi nuk ka as kushtet minimale. Për shkak të 
tërmetit, situata u vështirësua akoma më shumë dhe 
përgjegjësitë u shtuan”.

“
Selvie Islamaj: “Të vendosen çezma në lagjet e qytetit dhe 
drita në disa prej rrugëve ku nuk ka, gjë e cila rrit nivelin e 
pasigurisë së grave dhe vajzave”.

REC Shqipëri, falë mbështetjes së UN Women në Shqipëri dhe SIDA-s, ka ndërmarrë projektin “Integrimi 
Gjinor në Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë”. Përfshirja  e  grave  dhe  vajzave  në  proceset  e  

planifikimit  për  zvogëlimin  e  riskut  nga fatkeqësitë  natyrore  duhet  të  garantohet  në  të  trija  fazat  
e  rëndësishme  të  këtij  procesi: parandalimi, menaxhimi I emergjencës dhe rimëkëmbja. Integrimi 

gjinor rrit ndjeshmërinë e ndërhyrjeve ndaj nevojave të këtij grupimi.

NEVOJAT E GRAVE/VAJZAVE TË BASHKISË KAMËZ

Personat përgjegjës 
për menaxhimin e 

katastrofave në 
komunitet janë të 
vetëdijshëm për 

nevojat dhe kushtet e 
grave dhe vajzave të 

goditura.

40%

33%

27%

Qendrat e strehimit 
në rast fatkeqësie 

janë mjaftueshëm të 
përshtatura për 

nevojat e grave dhe 
vajzave.

53%

19%

30%

DAKORD PJESËRISHT DAKORD ASPAK DAKORD

Rritja e mbështetjes nga ana e autoriteteve vendore për gratë dhe vajzat që përballen me 
dhunën në familje, në situata fatkeqësish natyrore, por jo vetëm.

Investimi nga ana e pushtetit vendor në infrastrukturën kulluese pas shirave.

Dhënia e bonusit të qirasë nga ana e bashkisë të bëhet mbi politikën e prioritarizimit sipas 
nevojave dhe të jepet çdo muaj, dhe jo vetëm një herë në vit.

REFLEKTIME NGA GRATË DHE VAJZAT PJESËMARRËSE:

Bashkia Kamëz kufizohet në veri, 
lindje dhe jug me bashkinë Tiranë, në 
veri-perëndim me bashkinë Krujë 
dhe në perëndim me bashkinë Vorë. 
Kamza karakterizohet nga një 
peizazh i komplikuar, rezultat I

marrëdhënies së vazhduar e të ndërvarur mes 
veprimtarisë njerëzore dhe rrethanave mjedisore. 
Kamza është rezultat i kompozimit të tipologjive të 
ndryshme urbane dhe i veprimtarive urbanizuese. 
Rreziqet gjeologjike, si rrëshqitjet e dherave 
sipërfaqësore, erozioni dhe rrëshqitja e tokës 
kërcënojnë territorin. 
Peizazhi fushor është mbizotërues në Bashkinë Kamëz. 
Fusha dominohet nga një matricë e gjerë bujqësore, 
nga kodra të vogla e të pakta, dhe nga strukturat 
urbane të dendura e të shpërndara. 
Po ashtu, ndër fatkeqësitë natyrore që kanë prekur 
këtë territor është edhe tërmeti i cili ka pasur pasojat e 
tij domethënëse, si në aspektin materialo-ekonomik, 
edhe në atë psiko-social. 
Ndikimet më të mëdha duket se kanë qenë te gratë 
dhe vajzat, cilësuar këto të fundit si kategoria më e 
cenueshme.

Numri i grave dhe vajzave pjesë e takimeve të zhvilluara 

nga REC Shqipëri në Kamëz në kuadër të projektit 

“Integrimi gjinor në zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë” 

është 59, ndërsa numri i të rinjve është 104. Në total janë 

163 të pranishëm në aktivitetet e realizuara.

DISA PREJ LLOJEVE TË FATKEQËSIVE NATYRORE QË PREKIN KAMZËN JANË:

NJËSI VENDORE: 
2

POPULLSIA: 
125 632

(Regjistri Civil)

SIPËRFAQJA: 
37 Km2
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DISA PREJ LLOJEVE TË FATKEQËSIVE NATYRORE QË PREKIN KAMZËN JANË:

Ndikimet fiziko -
materiale 

(shkatërrim 
ndërtesash)

Ndikimet 
psiko-sociale 

Ndikimi ekonomik 
(shkatërrim i 

aktiviteteve private 
të tilla si bizneset)

Ndikimet 
mjedisore

54 104 163
VAJZA TË RINJ TË 

PRANISHËM

KAMËZ

PASKUQAN
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Strukturat e 
qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë 

ndihmë të 
mjaftueshme për 
gratë dhe vajzat 

përsa i përket 
përballjes me 

“
Sanije Elezi: “Shtimi i parqeve të lojërave për fëmijët dhe dhënia fund betonizimit të qytetit. 
Po ashtu, çështja e mbetjeve që janë kudo në qytet, duke shkaktuar ndotje të mjedisit dhe 
predispozita në shfaqjen e sëmundjeve të ndryshme, është një ndër problematikat më 
akute dhe që duhet t’i jepet zgjidhje sa më parë nga ana e pushtetit vendor.” 

“
Bukurie Shehi: “Krijimi i një strukture të institucionalizuar në nivel vendor që të ketë 
si objektiv primar mbrojtjen e interesave të grave dhe vajzave në rastet e 
fatkeqësive dhe jo vetëm.”

REC Shqipëri, falë mbështetjes së UN Women në Shqipëri dhe SIDA-s, ka ndërmarrë projektin “Integrimi 
Gjinor në Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë”. Përfshirja  e  grave  dhe  vajzave  në  proceset  e  

planifikimit  për  zvogëlimin  e  riskut  nga fatkeqësitë  natyrore  duhet  të  garantohet  në  të  trija  fazat  
e  rëndësishme  të  këtij  procesi: parandalimi, menaxhimi I emergjencës dhe rimëkëmbja. Integrimi 

gjinor rrit ndjeshmërinë e ndërhyrjeve ndaj nevojave të këtij grupimi.

NEVOJAT E GRAVE/VAJZAVE TË BASHKISË DURRËS

Personat përgjegjës 
për menaxhimin e 

katastrofave në 
komunitet janë të 
vetëdijshëm për 

nevojat dhe kushtet 
e grave dhe vajzave 

të goditura.

40%

33%

27%

Qendrat e strehimit 
në rast fatkeqësie 

janë mjaftueshëm të 
përshtatura për 

nevojat e grave dhe 
vajzave.

53%

19%

30%

DAKORD PJESËRISHT DAKORD ASPAK DAKORD

Ndarja e roleve dhe përgjegjësive në familje me qëllim lehtësimin e barrës së grave dhe 
vajzave.

Marrja e kompensimit nga shteti në vlerën reale të dëmit për ndërtesat e shkatërruara nga 
tërmeti i vitit 2019.

Krijimi i një strukture shtetërore bashkiake me fokus mbrojtjen e interesave të qytetarëve dhe 
sidomos grave dhe vajzave.

REFLEKTIME NGA GRATË DHE VAJZAT PJESËMARRËSE

Shtimi i vëmendjes institucionale dhe sociale përkundrejt vajzave dhe grave në rastet kur ato 
përballen me fatkeqësi të formave të ndryshme. 

Menaxhim i mbetjeve në Durrës me qëllim shmangien e shfaqjes së sëmundjeve që kanë 
ndikim negativ në shëndetin e grave dhe vajzave.

Bashkia Durrës kufizohet në perëndim 
me Detin Adriatik, në veri me bashkinë 
Kurbin, në lindje me bashkitë Krujë, Vorë 
e Shijak, dhe në jug me bashkinë Kavajë. 
Bashkia e Durrësit shtrihet përgjatë 
bregut të detit, nga grykëderdhja e lumit 

Ishëm në veri, ederi në kufi me Kavajën në jug. Territori i saj 
shtrihet nga Kepi i Rodonit në veriperëndim deri te Përroi i 
Agait, pas Shkëmbit të Kavajës, në jugperëndim. Vija e gjatë 
bregdetare që i shtohet qytetit të Durrësit e thekson tiparin e 
kësaj Bashkie si zonë turistike, pasi përveç plazhit të Durrësit 
në të gjenden dhe Gjiri i Lalëzit e Kepi I Rodonit. 
Ajo shtrihet midis gjerësisë gjeografike 41° dhe 23° veriore 
dhe gjatësisë 19° dhe 30° lindore. Për shkak të afërsisë me 
Detin Mesdhe, disa lumenj, të mëdhenj e të vegjël, rrjedhin 
në të gjithë sipërfqen e bashkisë. Durrësi është qyteti i dytë 
më i madh në Shqipëri. I vendosur në bregdetin qendror 
shqiptar, rreth 33 km në perëndim të kryeqytetit, ai ndodhet 
përballë porteve italiane të Barit (300 km/186 milje larg) dhe 
Brindisit (200 km/124 milje larg). 
Për sa i përket fatkeqësive natyrore, Durrësi preket kryesisht 
nga tërmetet, ku ai i vitit 2019 shkaktoi një tragjedi të vërtetë. 
Të paktën 913 njerëz u plagosën, pati 51 humbje jete, nga të 
cilat 7 ishin fëmijë të moshës 0-14 vjeç, 34 ishin midis 
moshës 15-59 vjeç, dhe 10 ishin mbi moshën 60 vjeç. 

Numri i grave dhe vajzave pjesë e takimeve të zhvilluara nga 
REC Shqipëri në Durrës, në kuadër të projektit “Integrimi gjinor 
në zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë” është 44, ndërsa 
numri i të rinjve është 84. Në total janë angazhuar 128 
pjesëmarrës në të gjitha aktivitetet e zhvilluara në këtë 
bashki.

DISA PREJ LLOJEVE TË FATKEQËSIVE NATYRORE QË PREKIN KAMZËN JANË:

NJËSI VENDORE: 

2

POPULLSIA: 

299 989
(Regjistri Civil)

SIPËRFAQJA: 

338 Km
2

BASHKIA DURRËS

Tërmeti Zjarret Erozioni 
bregdetar

Rrëshqitjet 
e dheut

DISA PREJ LLOJEVE TË FATKEQËSIVE NATYRORE QË PREKIN KAMZËN JANË:

Ndikimet fiziko -
materiale 

(shkatërrim 
ndërtesash)

Ndikimet 
psiko -

emocionale 

Ndikimi ekonomik 
(shkatërrim i 

aktiviteteve private 
të tilla si bizneset)

Ndikimet 
sociale 

44 84 128
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Bashkia Lezhë, e shtrirë në zgjatimin 
v e r i o r  t ë  u l t ë s i r ë s  p e r ë n d i m o r e 
shqiptare, është mjaft e prekshme nga 
një sërë risqesh natyrore. Përshkimi i saj 
nga rrjedhat e tre lumenjve të mëdhenj, 
përkatësisht Drin, Gjadër dhe Mat, si dhe 
risku nga erozioni dhe ngritja e 

nivelit të detit në Lagunën e Kune-Vainit e bëjnë këtë 
hapësirë veçanërisht të cenueshme nga përmbytjet. 
Prezenca e shpateve të rrëshqitshme kodrinore dhe malore 
në juglindje të bashkisë, dhe në njësinë administrative 
Balldren në veriperëndim, dëshmojnë për rrezikun e 
rrëshqitjeve të masiveve të dherave apo shkëmbinjve në 
rast reshjesh të dendura. Lezha gjithashtu përballet me 
vulnerabilitet të shtuar si pasojë e erës së fortë, apo zjarreve 
në stinën më të nxehtë dhe të thatë.

Megjithatë, risku më akut dhe me potencialin më 
shkatërrues është ai i lëkundjeve sizmike. Bashkia Lezhë, për 
shkak të tipareve të saj gjeomorfologjike si dhe pozicionimit 
gjeografik në strukturën tektonike të Albanideve të 
Jashtme, me thyerjen e Krujës që kalon mes-përmes saj 
dhe faqosjen përballë mikro-pllakës adriatike në perëndim, 
është veçanërisht e cenueshme nga kjo tipologji fatkeqësie 
natyrore.

Në Lezhë, REC Shqipëri zhvilloi takime me gratë dhe vajzat,  
takime me të rinjtë, si dhe takime me përfaqësuesit e Këshillit 
Bashkiak dhe organeve të tjera vendore, për të adresuar 
riskun nga fatkeqësitë natyrore në këtë bashki. Mbi 80 
persona dhanë kontributin e tyre për këtë proces, prej të 
cilave mbi 40 ishin gra dhe vajza.
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Bashkia Lezhë ka gjurmuar vulnerabilitetin e saj në bazë të 8 kategorive të risqeve, duke I pasqyruar ato sipas njësive të 
saj administrative. REC Shqipëri ka përgatitur një kuantifikim të këtij vulnerabiliteti sipas secilës njësi. Risku më i ulët i 
mundshëm do të përfaqësohej nga vlera 0, teksa ai më i larti i mundshëm nga vlera 24. Në secilën njësi, ngjyra më e fortë 
e gradientit përfaqëson cenueshmëri të shtuar nga të tetë kategoritë e riskut të marra së bashku.

CENUESHMËRIA NGA FATKEQËSITË SIPAS NJËSIVE

Në periudhën 2021-2023, në Bashkinë Lezhë u prekën 23 njësi familjare dhe 
subjekte nga përmbytjet, prej të cilave pjesa më e madhe, përkatësisht 18, u
regjistruan gjatë reshjeve të Janarit të vitit 2023. Nga njësitë familjare të prekura, 
30% ishin me kryefamiljare gra.

Për vitet 2021-2023, 32 raste të dëmtimeve të shkaktuara nga rrëshqitjet u 
raportuan, prej të cilave 23 ishin të formës së rrëshqitjes së dherave, ndërsa pjesa 
tjetër ishin plasaritje muresh, rrëshqitje toke, si dhe rrëshqitje rruge. Mbi 2/3 e 
rrëshqitjeve të raportuara i përkisnin vitit 2021. Nga subjektet e prekura nga 
rrëshqitjet, 1 ishte me kryefamiljare grua, si dhe njëri prej subjekteve ishte kopësht 
për fëmijët.

Për të njëjtën periudhë kohore, në Bashkinë Lezhë janë raportuar edhe dy 
incidente të lidhura me lëkundjet sizmike, edhe pse nuk është e specifikuar nëse 
ato kanë të bëjnë me lëkundje të reja, apo me pasoja të lëkundjeve më të mëdha 
në të shkuarën. Përkatësisht, bëhet fjalë për plasaritje të mureve në 2 banesa.

Për vitin 2022, Bashkia Lezhë raportoi 8 incidente të ndryshme zjarresh, të cilat 
prekën 47.7 ha tokë në periudhën Janar-Shtator 2022, nga të cilat 19% (ose 9 ha) 
u kategorizuan si sipërfaqe toke e dëmtuar. Pjesa më e madhe e biomasës së 
djegur ishte bimësi e klasifikuar si cungishte, trungishte dhe shkurre. Ndërkohë, 
dëmi I përllogaritur në vlerë monetare arrinte në 770,000 lekë.
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Strukturat e qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë ndihmë të 

mjaftueshme për gratë dhe vajzat 
për sa i përket përballjes me 

kushtet e katastrofës.
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DAKORD
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50%

29%
21%

Strukturat e 
qeverisjes qendrore 
dhe bashkitë ofrojnë 
ndihmë të 
mjaftueshme për 
gratë dhe vajzat 
përsa i përket 
përballjes me kushtet 
e katastrofës.

Personat përgjegjës 
për menaxhimin e 
katastrofave në 
komunitet janë të 
vetëdijshëm për 
nevojat dhe kushtet 
e grave dhe vajzave 
të goditura.

64%

29%

7%

Qendrat e strehimit 
në rast fatkeqësie 
janë mjaftueshëm të 
përshtatura për 
nevojat e grave dhe 
vajzave.

62%

23%

15%

Informacion i përditësuar mbi ekzistencën 
dhe vendndodhjen e vendbanimeve të 
përkohshme në rastet e fatkeqësive natyrore;

Pastrimi i kanaleve të kullimit gjatë dhe pas 
përmbytjeve

Përfshirja e edukimit mjedisor në kurrikulën 
shkollore, që të adresojë fatkeqësitë natyrore 
dhe grupet e cënueshme;

Reduktimi i përdorimit të plastikës dhe 
diferencimi i mbetjeve në burim;

Reagim më i shpejtë dhe efektiv nga ana e 
institucioneve shtetërore të pushtetit vendor, 
apo qendror në rastet e përballjes me 
fatkeqësitë natyrore;

Ndarja sa më e drejtë e barrës dhe 
përgjegjësive brenda familjes;

Reagimi institucional me masa konkrete ndaj 
personave apo subjekteve që hedhin 
mbeturinat në lumin Drin;

Realizimi i ndërhyrjeve në autostradën Lezhë 
– Shkodër, me qëllim parandalimin e 
përmbytjeve;

Qendra Komunitare në Lezhë duhet të jetë 
funksionale.

“
Denisa Karaçi: “Kategoria e grupeve të cënueshme 
preket më tepër nga fatkeqësitë prandaj edhe ndihma 
duhet të jetë e menjëhershme. Në dhënien e ndihmës, 
institucionet e pushtetit vendor është e nevojshme të 
zbatojnë praktikën e prioritizimit sipas nevojave duke i 
dhënë përparësi familjeve që kanë persona me 
probleme shëndetësore dhe socio - ekonomike”.

“
Liljana Kola: “Gratë dhe vajzat mbajnë barrën më të 
madhe në familje e cila shtohet kur ato përballen me 
fatkeqësi natyrore, prandaj duhet të bëhet ndarja e 
përgjegjësive brenda familjes mes burrit dhe gruas”. 

“
Erjona Biçaku: “Mungesa e një vendi të sigurt për t'i lënë 
fëmijët kufizon mundësinë e grave për të punuar, 
sidomos pas një fatkeqësie. Bashkia Lezhë duhet të 
investojë vazhdimisht në aspektin financiar te Qendra 
Komunitare, me qëllim krijimin e një mjedisi shtetëror ku 
gratë të çojnë fëmijët ndërkohë që janë në punë”.

Reflektime nga gratë dhe vajzat pjesëmarrëse:

REC Shqipëri, falë mbështetjes së UN Women në Shqipëri dhe SIDA-s, ka ndërmarrë projektin “Integrimi 
Gjinor në Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë”. Përfshirja  e  grave  dhe  vajzave  në  proceset  e  

planifikimit  për  zvogëlimin  e  riskut  nga fatkeqësitë  natyrore  duhet  të  garantohet  në  të  trija  fazat  
e  rëndësishme  të  këtij  procesi: parandalimi, menaxhimi I emergjencës dhe rimëkëmbja. Integrimi 

gjinor rrit ndjeshmërinë e ndërhyrjeve ndaj nevojave të këtij grupimi.
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